A terea duodecima : quo obscure innuitur sacrum apostolorum chorum incredulitate sua repellere, nec illorum doctrinam ullo modo gustare velle. Et hæc quidem quod ad servum attinet : Isaac vero qui natus est liber ex libera, octava die circumciditur. Liberi quippe ex libera filii, supernæ videlicet Jerusalem, assumpta octava, id est Christi resurrectione, spiritali quoque circumcissione sunt ditati, quæ eos ab omni peccato liberat, et a morte, quandoquidem a peccato vindicat ex quo et per quod mors est, et ad Christi vitam transfert. Rursus autem dissolvi mortem, et corruptionem destrui per spiritalem circumcissionem, facile reperiemus, si librum Exodi studiosius scrutemur. Beatus quippe Moses divino jussu ad Pharaonem Ægyptiorum tyrannum missus est, denuntiaturus longa servitute liberandum esse Israclem. Profectus est igitur eo consilio. « Sed factum est in via, inquit, in diversorio, obviavit ei angelus Domini, et quærebat eum interficere. Et assumpto Sepphora calculo circumcidit præputium filii sui : et procidit ad pedes ejus, et dixit : Stetit sanguis circumcisionis infantis mei. Et recessit ab eo, propterea quod dixit : Stetit sanguis circumcisionis infantis mei ». Hic mihi patientem aurem accommoda. Mosen occidere et interficere quærit, dictus angelus, et ægre discedit ab eo indignatus ob pueri circumcissionem quam Sepphora calculo cum peregisset, munus suum implisse ait. Stetit enim sanguis circumcisionis infantis mei, clamat, ut Mosis exterminatorem arceret. Sed nisi ratio quædam mystica in his lateat, quem sensum, obsecro, capiet, quod infantis circumcissione Moses sacrorum interpres servatur, et crudelis exterminator exhibitus cruce compescitur, ac retro quodammodo vestigia flectit? Igitur, hoc enim primum omnium aggrediar, non satis fuit ad salutem beato Mosi suæ circumcisionis bonum vel gloriatio. Sic enim potius dicendum reor : non enim mortem quæ omnes passim bonos ac malos invadit, circumcisionis legalis vis destruit : sed vel nolentem et in rabiem actam repellit ac evertit, novi populi, hoc est eorum qui in Christum crediderunt, spiritalis circumcisio, quæ per Sepphoram, id est Ecclesiam rectissime peragitur. Quomodo igitur, inquiet jure aliquis, in spiritali novi populi circumcissione Israel etiam hujus experts salvatur? Respondemus, quod ad Israelitas attinet qui noluerunt admittere resurrectionem Salvatoris nostri Christi, regnaturam fuisse mortem in perpetuum : sed postquam fideles eam susceperunt, in totam naturam resurrectionis permanasse gratiam, 435 universis quodammodo porrectam per spiritalem circumcissionem, tametsi multa resurrectionis cum in his, tum in illis differentia cernitur. Qui enim fidem Christi rejiciunt, et incredulitate sua vitæ largitorem offendunt, resurrectionis vim

<sup>30</sup> Exod. iv, 24, 25.

tantum obtineant, ut reviviscant. Reviviscant enim in condemnationem qui non dilexerint Christum qui justificat; sed qui resurrectionem Salvatoris demirantur, ejusque mandata sincere observant, in resurrectionem vitæ, ut scriptum est<sup>31</sup>, ex ea terra in qua sunt egredientur. Populus igitur in spiritu circumcisis, suum quoque bonum in incredulos porro transmittet. Ei quippe proprie resurrectionis gratia debetur: sed eam in alios transfundet, Deo totam solerti consilio naturam servare volente. Ut enim Paulus ait<sup>32</sup>: Sicut nos aliquando non credidimus in misericordiam Israelis, ut per illorum credulitatem gratiam per Christum lucraremur; ita et isti nunc non crediderunt in nostram misericordiam, ut et ipsi rursus misericordiam consequantur, transmittente in eos Salvatore nostro Christo per nostram fidem resurrectionis bonum. Quæ enim credentibus debentur, convenientius toti naturæ tribuuntur. Idcirco enim divinus quoque noster apostolus ille Paulus, resurrectionis futuræ mysterium relegens, primitias quidem Christum resurrecurum ait<sup>33</sup>. Primus quippe resurrexit a mortuis, sed deinde, inquit, « ii qui sunt Christi, in adventum ejus<sup>34</sup>. » Primum enim omnium resurrecturos ait eos qui conjuncti sunt ipsi per fidem, proprie ac peculiariter eis resurrectionem deberi ostendens, licet in totam naturam proprie ac vere extendatur, bonitate videlicet ac misericordia Dei, cui mortem abolere placuit. Observa autem Sepphoram filium ferro non circumcidere: in signum etenim punitionis ferrum accipi solet, et iis qui sub lege castigatrice debebant convenit; sed calculo, ut scriptum est<sup>35</sup>, quo Christus figuratur. Soliditas enim et perfecta in omnibus naturæ Unigeniti firmitas per eum significatur. Proindeque in sanctis prophetis adamantem Christum Deus ac Pater vocabat, dicens: « Ecce ego impono adamantem in medio populi mei Israel<sup>36</sup>. » Adamas enim hic rursus significat divinam et ineffabilem Verbi naturam adversariis nullo modo credere posse. Sic divinus ille noster Josue, qui mortuo Mose populi dux suscectus **436** est, divino calculo purificavit filios Israel, et cum pugnandum esset in hostes, jussit eos prius armari quodammodo circumcissione, gnarus haud aliter posse morte superiores evadere qui jamjam pugnaturi erant. Sic autem de ipso scriptum est: « Et dixit Dominus ad Jesum: Fac tibi ipsi cultros petrinos de petra acuta; et sedens, circumcide filios Israel. Et fecit Jesus cultros petrinos, et circumcidit filios Israel<sup>37</sup>. » Ille enim petra nomen solidum et infractum Dei sermonem significat. Acumen autem vim cuncta penetrandi et acutissimam ejus efficaciam denotat, quandoquidem noster Paulus, ille sacris ac divinis Scripturis innutritus, « Vivum et efficacem, et penetrabiliorem omni gladio ancipiti, » divinum sermonem appellat, « et pertingere » ipsum